- 1 -

中 国 劳 动 关 系 学 院 文 件

校字〔2020〕16号

     关于印发《中国劳动关系学院

“十四五”发展规划编制工作方案》的通知

各院、部、处，电教中心：

《中国劳动关系学院“十四五”发展规划编制工作方案》已

经 2020年第十六次党委常会会议审议通过，现予以印发，请认真

组织落实。

                        中国劳动关系学院

                        2020年 7月 13日

中国劳动关系学院党政办公室                   2020年 7月 14日印发

 - 2 -

中国劳动关系学院“十四五”发展规划

编制工作方案

“十四五”时期是迈向基本实现社会主义现代化新征程的关

键起点期，也是我校实现到 2029年“建成劳动关系和工会领域国

内一流、国际知名大学”奋斗目标的重要发展期。为动员全校上

下汇聚共识、齐心协力，科学制定并实施好“十四五”发展规划，

加快推进学校内涵式发展，大力提升学校核心竞争力，特制定本

工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实

习近平总书记关于工人阶级和工会工作、教育工作的重要讲话精

神及给我校劳模本科班学员重要回信精神，围绕立德树人根本任

务，主动适应经济发展新常态，遵循教育发展规律，全面提高教

育质量、全面深化综合改革、全面推进依法治校、全面加强党的

建设，科学谋划，行稳致远，“十年三步走，特色创一流”。

二、编制原则

1.衔接性原则：做好“十三五”规划实施效益的总结评估，

全面梳理“十三五”规划实施的经验与不足，实现“十三五”规

划与“十四五”规划的有序衔接；将编制“十四五”规划与大力

推进二级学院建设、持续推进学科建设、着力提升自筹经费办学

 - 3 -

能力等 2020年度重点工作紧密衔接，以规划编制引领、推动各项

重点工作不断开拓新思路、迈上新台阶。

2.前瞻性原则：科学分析学校和各学科发展面临的形势，准

确认识现有基础和发展潜力，全面把握国际国内发展形势以及高

等教育发展态势，选准标杆、科学预测，立足当前、着眼长远，

超前思考和部署发展目标与改革举措。

3.统筹性原则：统筹兼顾学校发展与二级学院发展需要，按

照同步启动、整体联动、循环调整的思路，编制学校总体规划、

各专项规划和二级学院（部）发展规划，使三类规划互相呼应、

互为支撑、不断调整、聚焦完善；统筹兼顾党的建设、人才培养、

科学研究、学科建设、队伍建设和管理服务等各方面工作，体现

各专项规划间的协调衔接，及对学校整体规划和二级学院（部）

发展规划的呼应、保障，实现“多规合一、总分协同”。

4.科学性原则：充分认识规划编制工作的专业性，对学校全

体中层干部和各二级学院（部）正副院长（主任）进行专门培训，

切实提升学校干部队伍科学编制战略规划的意识与能力；注重规

划文本编制的规范性，坚持定性与定量相结合，做到目标可实现、

任务可落实、措施可操作、过程可监控。

5.民主性原则：采取多种渠道和方式，广纳多方意见，倾听

学生呼声、了解教师意见、汇聚学者智慧，共谋学校发展大计，

切实通过规划编制工作统一思想、凝聚共识、汇聚民智、激励行

动；加强调研、认真学习借鉴兄弟院校尤其是高水平大学的规划

 - 4 -

编制经验；广泛征询主管部门、教育部门、地方政府、合作单位

以及关心和支持学校发展的专家学者、广大校友的意见建议，充

分体现规划编制的民主性和开放性。

三、主要任务

（一）全面总结“十三五”规划任务落实情况。各单位要全

面总结“十三五”规划落实情况，认真分析“十三五”时期改革

发展取得的成就、经验和存在的薄弱环节，面临的新情况和新问

题，有针对性地提出“十四五”时期的工作思路。

（二）编制《中国劳动关系学院“十四五”发展规划》（简

称“总体规划”），重点明确学校“十四五”期间发展建设的指导

思想、发展目标、战略重点、关键举措和保障措施。总体规划是

编制各专项规划、各二级学院发展规划以及制定学校年度工作要

点的重要依据，其它规划必须符合总体规划的要求。

（三）编制中国劳动关系学院“十四五”专项事业发展规划

（简称“专项规划”）。专项规划是学校总体规划的任务分解。学

校“十四五”专项规划包括人才培养规划、学科建设与研究生教

育规划、师资队伍建设规划、工会干部培训规划、校园建设规划、

党建和思想政治工作规划等 6个专项规划。

（四）编制中国劳动关系学院各二级学院（部、中心）“十

四五”发展规划（简称“院级规划”）。院级规划应在本学院相关

学科专业发展现状、在国内同行中所处的位置及未来社会需求分

析的基础上，确定相关学科专业的发展目标、人才培养计划，以

 - 5 -

及完成本学院发展目标的行动建议与资源保障需求，为学校总体

规划目标的实现提供有力支撑，与各专项规划的建设目标与举措

协调、呼应。

四、组织机构

（一）成立学校规划编制工作领导小组，由学校领导班子全

体成员组成，书记、校长任组长，全面负责、指导规划编制工作

（名单见附件 1）。学校规划编制工作领导小组办公室设在党政办

公室（发展规划办公室），具体组织协调规划编制工作。

（二）成立学校规划编制工作小组，由相关职能部门和二级

学院负责人组成，书记、校长任组长，同时，抽调党政办、人事

处、教务处、学生处、研究生处、科研处、审计处、资产管理处

等与各专项规划编写以及规划后续实施、评估密切相关的主要职

能部门中熟悉工作业务、文字能力突出的干部组成编制小组，负

责总体规划的编制工作，推进专项规划和院级规划的编制工作，

审核院级规划（名单见附件 2）。

（三）成立专项规划编制工作小组，由专项规划涉及的相关

职能部门和单位负责人组成，主管校领导任组长，主编部门负责

人任副组长，负责各专项规划编制工作（具体分工见附件 3）。

（四）成立二级学院规划编制工作小组，由各二级学院班子

成员、学术委员会负责人等构成，二级学院的党政负责人为组长，

负责学院规划编制工作。各二级学院规划编制工作小组名单须报

学校规划编制工作领导小组办公室备案。

 - 6 -

五、时间安排

（一）启动准备阶段：2020年 7月-9月开学前

成立学校“十四五”规划编制工作组织机构，制定并发布《中

国劳动关系学院“十四五”发展规划编制工作方案》；面向学校全

体中层干部和各二级学院（部）正副负责人、系主任，召开“十

四五”专项规划编制工作启动暨培训会；设计形成学校总体规划、

各专项规划和二级学院发展规划的基本框架。

（二）文本起草阶段：2020年 9月开学-2020年 10月底

召开“十三五”规划落实暨“十四五”规划编制工作推进会；

面向学校全体中层干部和各二级学院（部）正副负责人、系主任，

组织第二次规划编制工作专题培训；各二级学院（部）完成本学

院（部）“十三五”规划情况总结和发展规划（初稿）；各专项规

划牵头部门完成本部门负责的“十三五”专项规划实施情况总结

评估和“十四五”相关专项规划初稿；党政办公室（发展规划办

公室）联合北师大规划评估课题组完成“十三五”规划总结评估，

形成学校“十四五”总体规划初稿；期间，由学校领导带队赴兄

弟高校调研 1-2次。

（三）修改论证阶段：2020年 11月 1日-30日

完成学校总体规划征求意见稿；利用调查问卷、组织研讨会、

校外专家评审等方式广泛征求各方意见；根据论证和咨询意见，

对学校总体规划进行修改和完善，形成学校总体规划审议稿。

 - 7 -

(四) 审议完善阶段：2020年 12月 1日-31日

征求校学术委员会、教学工作委员会及教代会（执委会）对

审议稿的意见和建议再次修改学校总体规划；学校总体规划由党

委全委会审定通过后报中华全国总工会审核备案；各专项规划经

各专项规划编制工作小组修订完善后，经党委常委会审定通过。

（五）发布实施阶段：2021年 1月-放假前

根据中华全国总工会审核意见，修改学校“十四五”总体规

划和各专项规划并面向全校发布实施；各二级学院依据发布实施

的学校总体规划和各专项规划进一步修改本学院发展规划，经本

学院内部学术委员会或党政联席会审议后，提交学校校长办公会

审核通过，作为“十四五”期间优化各学院资源配置的主要依据，

并由各二级学院发布实施。

六、工作要求

（一）高度重视。做好“十四五”发展规划编制工作是关系

学校未来五年发展的重点工作，必须高度重视，加强组织领导。

各单位在规划工作小组领导下，组成强有力的工作班子负责规划

编制工作，制订详细的工作方案，并明确一位负责规划工作的领

导和具体负责规划起草工作的执笔人。

（二）加强衔接。编制规划是一项系统工程，涉及到学校发

展的方方面面，编制过程中要加强衔接。各单位一定要把规划目

标、任务、措施做细做实，注重与学校中长期发展目标、总体规

划、专项规划和学院规划的相互衔接。

 - 8 -

（三）广泛发动。各单位要为师生员工参与规划编制工作开

辟畅通的渠道，广泛听取学校各方面特别是学术委员会专家的意

见，使广大教职员工更好地认识规划、关心规划、参与规划，形

成民主化、科学化、规范化的决策咨询机制，切实增强规划编制

的科学性、可行性，真正树立规划的权威性。

（四）突出重点。各规划均要按照“有所为有所不为”的原

则，突出重点任务、主要方向，使规划在解决实际问题、切实提

高质量和学校综合实力方面发挥应有的作用。

党政办公室（发展规划办公室）

2020年 7月 6日

附件 1：学校“十四五”规划编制工作领导小组成员名单

附件 2：学校“十四五”规划编制工作小组成员名单

附件 3：各专项规划任务分工表

 - 9 -

附件 1

学校“十四五”规划编制工作领导小组

成员名单

组长：刘向兵、傅德印

成员：李华东、刘玉方、刘丽红、吴万雄、刘路刚

 - 10 -

附件 2

学校“十四五”规划编制工作小组成员名单

组  长： 刘向兵、傅德印

副组长： 李华东、刘玉方、刘丽红、吴万雄、刘路刚

成  员： 郭孝实、姜  颖、燕晓飞、杨冬梅、杨志强、

闻效仪、沈建峰、谢  琦、赵祖平、孟燕华、

叶鹏飞、李  双、许艳丽、周淑秋、何  伟、

巫正洪、纪  元、程  杉、李  珂、马  亚、

戴筱筱、许  涛、黄任民、乔  健、李  东、

刘树元、赵金荣、田  程、刘晓燕、战  帅。

撰写人员：程  杉（组长）、曲  霞、张  琛、贺  严、

郭宇强、丁建安、桂俊煜、陈邓海、蔡元帅、

周  敏、高艳春。

 - 11 -

附件 3

各专项规划任务分工表

规划名称 组长 主编单位 参编单位 副组长

人才培养
刘玉方

刘丽红

教务处

学生处

国际交流处、

各学院（部）、

团委

姜  颖

许  涛

学科建设与

研究生教育
傅德印

科研处

研究生处

国际交流处、

各学院、

研究机构

燕晓飞

黄任民

师资队伍建设 傅德印 人事处
国际交流处、

各学院（部）

戴筱筱

工会干部培训

学院
刘向兵 工会干部培训学院 工会学院

杨冬梅

杨志强

校园建设规划
李华东

吴万雄
资产管理处

财务处

后勤管理处

网络信息中心

保卫处、图书馆

李  东

党建和思想

政治工作

刘路刚

刘丽红
党委宣传部

党委组织部、

纪委办公室、

学生处、工会、团委

李  珂